АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20.06.2025                                г. Енисейск                                      № 455-п

Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  Енисейского района на реализацию мероприятия  «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений» подпрограммы  «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района»

В соответствии с постановлением администрации Енисейского района от 01.10.2013 № 1080-п  «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района», распоряжением администрации Енисейского района от 29.05.2025 № 276-р «О создании рабочей группы по выявлению и контролю над уничтожением химическим способом очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных  растений на территории Енисейского района» Федеральным законом от 21.07.2014 № 206 ФЗ «О карантине растений», руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  Енисейского района на реализацию мероприятия  «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений» подпрограммы  «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Енисейского района от 17.05.2023 № 375-п «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на реализацию мероприятия «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли»  подпрограммы  «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по организационной работе и развитию села Яричину И.И.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования)  и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района   							          Н.А. Капустинская

Приложение к постановлению администрации района от_____________ №_______-п

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  Енисейского района на реализацию мероприятия  «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений» подпрограммы  «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района»

 I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятия «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений» подпрограммы  «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», муниципальной программы Енисейского района «Обеспечение безопасности населения Енисейского района» утвержденной постановлением администрации Енисейского района от 01.10.2013 № 1080-п.
1.2. Мероприятие «Исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений» (далее-мероприятие) направлено  на исполнение предписаний контрольно-надзорных органов и противодействию распространению наркомании, а также обеспечения охраны растений на территории Енисейского района и принятию мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений.
1.3. Реализация мероприятия обеспечивает достижение показателей результативности площади химического уничтожения наркосодержащих и карантинных растений подпрограммы «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка», представленного в приложении к паспорту подпрограммы.
1.4. Распределение и определение размеров выделяемых  иных межбюджетных трансфертов (далее-средств ИМТ) среди муниципальных образований Енисейского района осуществляется на основании решения районного совета депутатов Енисейского района в пределах средств, предусмотренных на реализацию мероприятия в текущем году.
1.5. Участниками мероприятия являются муниципальные образования,  входящие в состав Енисейского района (далее МО) и имеющие предписания контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений.

II. Цели, условия предоставления средств и критерии
отбора муниципальных образований

2.1. Средства предоставляются МО на исполнение предписаний контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений.
2.2. Получателями средств являются МО имеющие предписание контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли и карантинных растений, и предупреждение об ответственности по ст.10.5 КоАП РФ, ст.10 ФЗ №206 в текущем году.
2.3. Условием предоставления средств является обеспечение МО проведения работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений выявленных на территории муниципального образования контрольно-надзорными органами.
2.4. МО, претендующие на получение средств, на проведение работ по химическому уничтожению наркосодержащих растений в следующем году, представляют в администрацию Енисейского района, до 1 октября текущего года следующие документы:
1) заявку на очередной год с указанием площади очагов произрастания наркосодержащих и карантинных растений, картографию участка произрастания,  коммерческое предложение на проведение работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений, расчет затрат на химическую обработку площади произрастания наркосодержащих и карантинных растений, указанной в заявке;
2) копию предписания контрольно-надзорных органов в части принятия мер по уничтожению  дикорастущей конопли и карантинных растений, и предупреждение об ответственности по ст.10.5 КоАП РФ, ст.10 ФЗ №206  в году, в текущем году;
 2.5. В случае поступления заявок на сумму превышающую пределы бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий год, то заявки от муниципальных образований рассматриваются в порядке их поступления с учетом информации от МО МВД «Енисейский» и Управления Россельхонадзора по Красноярскому краю
о сложившейся фитосанитарной и наркоситуации на территориях подавших заявку на участие.

III. Рассмотрение документов и предоставление средств

3.1. Администрация Енисейского района в лице отдела по вопросам сельского хозяйства осуществляет прием заявок от МО, проверяет их на предмет соответствия условиям предоставления средств и критериям отбора, указанным в пунктах 2.2, 2.4 и выносится предложение на рассмотрение Рабочей группы по выявлению и контролю над уничтожением химическим способом очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений в Енисейском районе (далее - Рабочая группа), утвержденной распоряжением администрации Енисейского района от 29.05.2025 № 276-р.
3.2. Рабочая группа до 10 октября текущего года рассматривает поступившие заявки от МО. Итоги заседания оформляются протоколом, в котором отражаются МО - получатели средств, сумма и площадь, на которой планируется химическое уничтожение наркосодержащих и карантинных растений на следующий год.
3.3. Распределение ИМТ между МО утверждается нормативно правовым актом администрации Енисейского района.
3.4. Соглашение о  предоставлении средств заключается до 1 июля следующего года после утверждения нормативно правового акта администрации района о распределении  ИМТ.
3.5. Средства ИМТ предоставляются администрацией Енисейского района в соответствии с нормативно правовым актом о распределении  ИМТ в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий в течении 5 рабочих дней после заключения соглашения.
Соглашением должны быть определены следующие условия:
1) размер предоставляемых средств, порядок, условия и сроки их перечисления, а также объем бюджетных ассигнований из местного бюджета на исполнение соответствующих расходных обязательств;
2) расчет денежных средств на проведения работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений;
3) сроки проведение работ и требования к работам;
4) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета, а также о достижении значений показателей использования средств;
5) указание органа местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения со стороны муниципального образования и представлению отчетности;
6) обязательства МО по возврату средств в бюджет Енисейского района в случае не исполнения или не надлежащего исполнения  условий Соглашения.

IV. Условия расходования средств и предоставление отчетности муниципальным образованием, получателем ИМТ

4.1. Химическая обработка  наркосодержащих и карантинных растений должна быть произведена до фазы созревания и сброса семян в почву, но не позднее 20 июля года предоставления ИМТ.
4.2. МО после осуществления мероприятий по химическому уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений в течение 10 рабочих дней предоставляет в администрацию Енисейского района следующие документы:
1) платежные документы, подтверждающие оплату по заключенному договору (муниципальному контракту) на оказание услуг по проведению химической обработки наркосодержащих и карантинных растений исполнителю договора (муниципального контракта).
2) акты выполненных работ;
3) акты комиссионного обследования площади, на которых произведена химическая обработка и подтверждающие гибель наркосодержащих растений;
4) копии муниципального контракта или договора.
4.3. Администрация Енисейского района в лице отдела по вопросам сельского хозяйства, осуществляет прием и проверку предоставленных МО   документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка. Проверка документов осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления.

V. Организация контроля

5.1. Контроль за целевым использованием ИМТ осуществляется органами муниципального финансового контроля в пределах компетенции.
5.2. Для обеспечения контроля за эффективным использованием бюджетных средств Рабочая группа вправе в период с июля по сентябрь:
- запрашивать необходимую информацию и документацию, касающуюся выполнения работ;
- проводить выездные проверки качества проведенных мероприятий по химической обработке очагов произрастания наркосодержащих и карантинных растений.

VI. Ответственность

6.1. В случае не предоставления или предоставления не полного комплекта документов, предоставления не достоверной информации  в документах указанных в п. 4.2. средства подлежат возврату в бюджет Енисейского района.
6.1.1.В случае неисполнения условий Соглашения получатель обязан вернуть средства в бюджет Енисейского района в полном объеме в соответствии с п.9 Решения Енисейского районного Совета депутатов от 25.02.2021 №7-54 (ред. от 15.12.2021 № 14-141р) «Об  утверждении порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района».
6.2. В случае наступления обстоятельств указанных в п. 6.1.,  отдел по вопросам сельского хозяйства администрации Енисейского района направляет участнику извещение о необходимости возврата бюджетных средств.
6.3. Основанием для освобождения МО от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 6.1. настоящего Порядка, является документально подтвержденное наступление обязательств неопределенной силы.
6.4. Получатель несет ответственность за достоверность информации содержащейся в заявочной и отчетной документации.